Dil signor Bortolo d'Alviano, date a la Gardona, a dì 27. Scrive come la matina anderà con le zente versso la Piove di Cadore, et non dubita averà vitoria; sì che doman da sera la Signoria nostra sarà avisata dil tutto, e dil recuperar di Cadore.

Di Cadore, di 26, di Andrea Constantini, citadim de

li, a la Signoria nostra. Avisa il modo dil perder la Piove; e come a di 22 todeschi vene a l'Ampezo, et dimandò si rendeseno. Qualli resi, vene a la Chiusa, dove era Bortolo Malfato, [315] contestabile, con 60 fanti, el combatè assai; ma di sopra li monti veneno todeschi con grapele, *adeo*, per non esser messo di mezo, se ritrasse et vene al Gardom, a tenir quel altro passo, a di 24. Et in uno instante la Piove fo piena di quella zentaja; et cussi ebeneo il castello. Scrive che fanno danni et di robe e viuarie, ma niuna occision *etc.*

Item, per alcuni di Cadore, presi per li nostri, et examinati per il provedador Corner a Civald, dice che in castel di Cadore havia visto in una camera uno grosso, li fo ditto era il capitano *etc.*

Di Seravalle, di sier Lorenzo Minio, podestà. Di alcune letere a stampa, mandate lì a Seravalle da parte dil re, che se rendano, et li promete bona compagnia; et mandano quelli a la Signoria. Et è da saper, per avanti, per via di vicentina, si ave di questo aviso, come todeschi haveano poste tal letere a certi molini, acciò tutti le intendeseno *etc.*

Di Udene. Avisi di sopra si aduna zente *etc.*; et che domino Antonio di Pij voria far la massa a ..., et lui lochotenente non li parevali, *tamen* si riporta. Et che non si resta di proveder; et il re è versso Brunich.

Di Cao d'Istria, di sier Etor da cha' Taiapiera; et manda letere aute di Castel Novo, di Damian di Tarsia. Avisa, di sopra verso Lubiana adunarse zente, et artilarie si move; le qual, si la Signoria li manda certi fanti, li basta l'animo di tuorle.

Et compito di lezer le letere, el principe fe' la sua relatione di quello havia dito pre' Lucha. Poi presentato la letera di credenza, et escusatosi di alcune parole ditte, disse il serenissimo re esser bon amico di questa Signoria, et voleva il passo per andar a Roma a tuor la corona; et che le zente soe non havia fato danno a' nostri; e che la Signoria, non volendo che 'l vegni con le arme, li fazi tal cauzione, che 'l sia seculo di andar e aver la corona *etc.*, con altre parole di questo tenor. Et il principe li rispose, sempre li era stà dito che questo stato l'honorera, come fe' al padre e altri imperatori, venendo *pacifice*; et non si dubitasse. E che 'l doxe vadi a Trento e il consejo di X, che questa terra à do doxi, un presente e l'altro li suciede poi la morte, sì che di questi si li manderia; et il consejo di X sta un anno, poi vien fato l'altro, e di questi verà a honorar soa majestà. Poi si dolse di l'insulto fato in Cadore, e tuor li nostri lochi. Pre' Lucha scusò sier Piero Gixi, capitano.

Di Rimano, di sier Zuan Griti, podestà et capitano. Come il ducha di Urbin era a [316] Fossimbrun; qual è destituto dil governo dil stato et infermo, et il prefetim et la duchessa governa. Qual à 'uto hordine novo di

Roma, fazi star le zente soe tutte in hordine et preparate.

Et domete si lexe le letere, intrò consejo di X simplice; poi chiamono la zonta et il colegio. Et, ussiti.

Fu posto per li savij, di suspender tutti li pagamenti per le camere, per do mexi, *excepto* le forteze; *etiam* li pagamenti tutti di questa terra. Et fu presa.

Fu posto, che la tansa si scuodi per tutto questo mexe, el qual pasado, siano fate le marele, et per tutta la septimana si scuoda senza pena, poi si pagi con 25 per 100 di pena. Presa.

Fu posto, che tutti li debitori di la Signoria nostra possino pagar, in termine zorni 8, senza pena; et passadi, siano mandà li debitori a palazzo; et il colegio, im pena di ducati 500, vengino con le so opinion di trovar danari. Presa.

Fu posto, che li zudei pagino ducati 20 milia, *videlicet* la mità a dì 15 marzo, l'altra mità per tuto marzo, da esser scontadi in le decime e tanse l'horò. Et fu presa. *Aliter*, pagi il 4.º di pena.

È da saper, non fu risposto con il senato 0 a pre' Lucha, perchè si stava in aspectatiom di l'exitò dil signor Bortolo d'Alviano, contra quelli todeschi erano in la Piove di Cadore, contra li qual si teniva indubitata vittoria; et

poi se li risponderia. El qual pre' Lucha è alozato a San Zorzi, venuto con quello araldo fo qui et ... soi servitori. Per il consejo di X li è stà posto a custodia, niun li parli, do di la cancelaria, Piero Mazaruol et Alvise di Marin. *Item*, uno fante dil consejo di X, Zuan Belli, e le barche del consejo di X a torno; *tamen* li fo fato le spexe.

[1508 02 29; m.v. 1507]

A dì 29. Fo consejo di X. Et feno li soi capi per marzo: sier Batista Morexini, sier Alvise da Mulla et sier Marco Antonio Loredan; et veneno zoso horre 23, et fo con zonta.

Et in el consejo di X vene letere di sier Zorzi Corner, di 28, hore 16, et 21. Avisa più cosse; et è date le letere a Cao di Ponte, mia ... di Civald, versso la Piove di Cadore, et lontan di Civald mia ... Come il signor Bortolo d'Alviano era andato più avanti con le zente, *adeo* era mia 8 di li nimici, et damatina anderiano a investirli; et vanno con bon animo. *Item*, che esso signor Bortolo à voluto, il provedador predito rimangi indriedo a far andar le zente avanti: hanno cavali lizieri numero ..., stratioti numero ... provisionati numero ...; e, di [317] l'altra banda, il Sovergnan con persone 4000, et 1000 zonte da poi. *Item*, hanno per relation, todeschi esser da 7 in 8000, et si fortifichavano in la Piove di Cadore. Et *alia, ut in litteris*.